
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 107                                                                           Maceió/AL, 11 de julho de 2022 Pág. 65 

 

Despesas 
Diversas 

  20TP 1 90 100 
0000 - Ativos 
Civis da União 319000 Folha de pessoal 

       415.496.79
0  

  212B 3 90 100 

0001 - 
Assistência Pré-
Escolar aos 
Dependentes de 
Servidores Civis e 
de Empregados 339000 Folha de pessoal          2.323.086  

          

0003 - Auxílio-
Transporte de 
Civis Ativos 339000 Folha de pessoal          1.073.977  

          

0005 - Auxílio-
Alimentação de 
Civis Ativos 339000 Folha de pessoal          16.195.832  

          

0009 - Auxílio-
Funeral e 
Natalidade de 
Civis 339000 Folha de pessoal            499.841  

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

A definir - Matriz 
Unidades 
Administrativas              51.869  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS Total               

       850.196.66
6  

USINA CIÊNCIA 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                    664  

USINA CIÊNCIA Total                                  664  

Total Geral               
       938.579.86

2  

 
 PORTARIA Nº 509, DE 11 DE JULHO DE 2022 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA 

Nº 557, de 11 de maio de 2020, e no Processo sob nº 23065.019159/2022-37. 

CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 

pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 107                                                                           Maceió/AL, 11 de julho de 2022 Pág. 66 

 

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 

emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus 

(COVID-19); 

CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 

órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 

proteção para enfrentamento da COVID-19; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 

decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, 

que suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 

cursos de graduação da UFAL, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 08 de julho de 2022, aos alunos concluintes de 

cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 

Art. 2º. Autoriza a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 

formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSEALDO TONHOLO 

ANEXO 

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 

01 Graduação em Administração Jayanne Andressa dos 
Santos Lima 

15213671 23065.019046/2022-81 

02 Graduação em Agroecologia Nielba Juliana Cézar dos 
Santos 

15211361 23065.019049/2022-97 

03 Graduação em Agronomia Lielson Souza da Silva 13113894 23065.019051/2022-43 

04 Graduação em Agronomia Bruno Richardson dos 
Santos Costa 

16211781 23065.019052/2022-16 

05 Graduação em Agronomia Rychard Rafran de Lira Leite 15213861 23065.019131/2022-17 

06 Graduação em Biblioteconomia Maria Dorane Soares da 
Silva 

15111623 23065.019130/2022-44 

07 Graduação em Biblioteconomia Walkiria Teixeira Silva 
Araujo 

13210285 23065.019128/2022-98 

08 Graduação em Ciência da 
Computação 

Gabriel Amaral Souza 15113087 23065.019127/2022-28 

09 Graduação em Ciência da 
Computação 

João Marcos Oliveira Farias 17112217 23065.019126/2022-55 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 107                                                                           Maceió/AL, 11 de julho de 2022 Pág. 67 

 

10 Graduação em Ciência da 
Computação 

Luiz Fernando da Silva 17112258 23065.019125/2022-82 

11 Graduação em Ciências Contábeis Elayne Victória Vieira 
Chagas de Lima 

17110717 23065.019124/2022-12 

12 Graduação em Ciências 
Econômicas 

Paulo Gabriel Cavalcanti 
Sodré de Almeida 

17111532 23065.019123/2022-39 

13 Graduação em Ciências Sociais Paulo Alberto Paixão dos 
Santos 

16210182 23065.019122/2022-66 

14 Graduação em Comunicação 
Social - Relações Públicas 

Kelvin Victor de 
Vasconcellos Gomes 

14211365 23065.019120/2022-23 

15 Graduação em Design Fabrine Claudino da Silva 16211092 23065.019119/2022-50 

16 Graduação em Enfermagem Thiago Ferreira dos Santos 16212014 23065.019116/2022-34 

17 Graduação em Engenharia da 
Produção 

Paulo Henrique de Sousa 
Jesus 

15213549 23065.019115/2022-61 

18 Graduação em Engenharia de 
Energia 

Leandro Vinicius Gomes da 
Silva 

15110565 23065.019112/2022-45 

19 Graduação em Engenharia 
Química 

Ana Paula Vieira da Silva 16211201 23065.019110/2022-02 

20 Graduação em Engenharia 
Química 

Rayanne Ferreira 
Damasceno 

16211384 23065.019108/2022-56 

21 Graduação em Letras - Português Ana Lúcia Marques dos 
Santos 

17112588 23065.019107/2022-83 

22 Graduação em Matemática Alysson Paulino da Silva 15111130 23065.019105/2022-40 

23 Graduação em Medicina Alice dos Santos Mattos 16113004 23065.019104/2022-67 

24 Graduação em Medicina Ana Paula de Oliveira 16210611 23065.019102/2022-24 

25 Graduação em Medicina Arlindo Lopes de Almeida 
Neto 

16113005 23065.019100/2022-78 

26 Graduação em Medicina Barbara Maria Tavares 
Fontes 

16210612 23065.019099/2022-08 

27 Graduação em Medicina Bernardo de Almeida 
Galindo 

16111609 23065.019098/2022-35 

28 Graduação em Medicina Carlos Matheus Messias 
Remigio 

16211465 23065.019095/2022-19 

29 Graduação em Medicina Criselle Tenório Santos 16212283 23065.019094/2022-46 

30 Graduação em Medicina Dargaro Mauricio Lima Silva 16210614 23065.019093/2022-73 

31 Graduação em Medicina Deborah Leopoldo 
Rodrigues 

16210615 23065.019091/2022-30 

32 Graduação em Medicina Edmundo Quintão dos 
Santos Júnior 

16210785 23065.019090/2022-57 

33 Graduação em Medicina Gustavo Henrique Lopes 
Cançado 

16210789 23065.019089/2022-84 

34 Graduação em Medicina Jade Gama Monteiro 16210791 23065.019088/2022-14 

35 Graduação em Medicina João Victor de Castro 16210792 23065.019087/2022-41 

36 Graduação em Medicina José Lualyson da Silva 
Santos 

16210794 23065.019086/2022-68 

37 Graduação em Medicina Jozef César Vrijdags Dacal 16210932 23065.019085/2022-95 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 107                                                                           Maceió/AL, 11 de julho de 2022 Pág. 68 

 

38 Graduação em Medicina Kanandra Hawana Scartezini 
Neres 

16210934 23065.019084/2022-25 

39 Graduação em Medicina Luanna Costa Moura da Paz 16212535 23065.019081/2022-09 

40 Graduação em Medicina Maria Luiza Botelho 
Fonseca 

16111190 23065.019080/2022-36 

41 Graduação em Medicina Matheus Tabosa Borba 16210939 23065.019079/2022-63 

42 Graduação em Medicina Natália de Oliveira Lima 16113003 23065.019077/2022-20 

43 Graduação em Medicina Rodrigo Paranhos de Melo 16211363 23065.019076/2022-47 

44 Graduação em Medicina Will Ericsson Marinho da 
Silva 

16211368 23065.019075/2022-74 

45 Graduação em Medicina 
Veterinária 

Fernanda Karla Ataide da 
Silva 

14113971 23065.019073/2022-31 

46 Graduação em Psicologia Gizelly Martha Gonçalves de 
Farias 

15213722 23065.019071/2022-85 

47 Graduação em Química José Silva Melo 17210147 23065.019068/2022-69 

48 Graduação em Serviço Social Helbe Cavalcante Silva 20110210 23065.019067/2022-96 

49 Graduação em Turismo Robson dos Santos 15213756 23065.019064/2022-80 

50 Graduação em Zootecnia Matheus José de Oliveira 
Costa Barbosa 

14210573 23065.019062/2022-37 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA Nº 238, DE 1º DE JULHO DE 2022 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso  das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23 de Junho de 2020, publicada no Boletim 
de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 
23065.009544/2022-70, resolve: 
Art.1º Remover, com fulcro no Art.36, Parágrafo 
único, inciso III, “b” da Lei 8.112/1990, o(a) servidor(a) 
RAFAELA LIMA DE ARAÚJO, ocupante do cargo 
efetivo de Bibliotecário-Documentalista, matrícula 
SIAPE nº 2172351, do Campus do Sertão/Santana do 
Ipanema para a Biblioteca Central/BC no Campus 
A.C.Simões. 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 
 
 
 
 
 

 
 PORTARIA Nº 241, DE 06 DE JULHO DE 2022 

   
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23 de Junho de 2020, publicada no Boletim 
de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 
23065.014576/2022-06, resolve: 
Art.1º Dispensar RODRIGO GAMEIRO GUIMARÃES, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1582259, da função 
gratificada (código FG 07) de Coordenador de 
Pesquisa da Faculdade de Economia, Administração e 
Contabilidade/FEAC/UFAL. 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 
 *Publicado no DOU de 08/07/2022, seção 2, pág. 27. 
 

PORTARIA Nº 242, DE 07 DE JULHO DE 2022 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso  das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 


